
 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.4 del 15-04-2020 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 
 

N. 4 DEL 15-04-2020 

Registro Generale n. 121 

 

 

 

Oggetto: RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI VERSATI IN ECCEDENZA 

ALLA DITTA AUSMAN SERVICE SRL 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - 

AREA IV^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO CHE: 

- la Ditta Ausman Service srl (P.IVA 02077760037), con sede a Jerago con Orago (VA) in Via 

Milano, 71, in qualità di procuratore speciale della Ditta proprietaria UNICREDIT LEASING 

S.p.A. (P.IVA 03648050015), con sede a Milano (MI) in Via Cambi, 5, ha avanzato apposita 

istanza, acquisita agli atti comunali al prot. n. 2916 del 31/03/2020, tendente ad ottenere il 

rilascio del permesso di costruire, ai sensi dell’art. 36 del D.P.R. n. 380/2001, per i lavori 

eseguiti in parziale difformità alla concessione edilizia prot. n. 4581 del 29/10/1999 

sull’immobile distinto al catasto al foglio n. 3 mappale n. 50 sub 12 ed ubicato in C.da Macina, 

snc; 

- ai fini dell’ottenimento della sanatoria edilizia delle predette opere, così come attestato dalla 

ricevuta del bonifico bancario del 30/03/2020 allegata all’istanza presentata, la Ditta 

richiedente ha provveduto al versamento della sanzione amministrativa da irrogarsi, ai sensi 

dell’art. 36 del D.P.R. n. 380/2001, nella misura pari all’importo complessivo di € 3.744,75; 

DATO ATTO che, con successiva nota acquisita agli atti comunali al prot. n. 3268 del 

14/04/2020, la Ditta richiedente ha comunicato di avere erroneamente provveduto ad effettuare 

il pagamento della predetta sanzione amministrativa, versando gli importi richiesti, sia a titolo 



di oblazione (importo di € 3.744,75) che a titolo di diritti di segreteria (importo di € 60,00), in 

maniera doppia rispetto a quanto effettivamente dovuto per la fattispecie de qua; 

ACCERATO che, nel caso in esame, la Ditta richiedente ha effettivamente versato i predetti 

importi in misura doppia rispetto a quanto dovuto, avendo la stessa erroneamente effettuato, in 

data 06/03/2020 ed in data 30/03/2020, due distinti e diversi bonifici bancari di uguale importo, 

ciascuno pari alla somma di  € 3.804,75 (€ 3.744,75 +  € 60,00), rispettivamente incassati dal 

Comune di Mogliano in data 09/03/2020 (provv. nn. 615 e 616) ed in data 31/03/2020 (provv. 

nn. 803 e 804); 

RITENUTO che, essendo fondate le ragioni del credito richiesto entro i termini decennali della 

prescrizione, nonché per l’evidente necessità di non incorrere nella problematica di carattere 

civilistico di indebito oggettivo, che trae proprio origine dal pagamento di una somma non 

dovuta e che inerisce esclusivamente al rapporto tra soggetto che ha effettuato il versamento e 

chi lo ha ricevuto (ex pluribus cfr. Cassazione civile, Sez. III, 01.12.2009, n. 25276; Cassazione 

civile, Sez. I, 09.05.2007, n. 10634; Cassazione civile, Sez. III, 04.08.2000, n. 10227), l’istanza 

della Ditta richiedente sia da considerare pienamente accoglibile, provvedendo, quindi, al 

rimborso della somma di € 3.804,75, così come versata in eccedenza dalla Ditta Ausman 

Service srl a titolo di oblazione e di diritti di segreteria relativi all’istanza di sanatoria edilizia 

acquisita agli atti comunali al prot. n. 2916 del 31/03/2020; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

Tutto ciò premesso, dato atto e considerato, per le motivazioni sopra esposte; 

 

DETERMINA 

 

1) Di accogliere favorevolmente l’istanza prot. n. 3268 del 14/04/2020, trasmessa dalla Ditta 

Ausman Service srl (P.IVA 02077760037), con sede a Jerago con Orago (VA) in Via Milano, 

71, in qualità di procuratore speciale della Ditta proprietaria UNICREDIT LEASING S.p.A. 

(P.IVA 03648050015), con sede a Milano (MI) in Via Cambi, 5. 

2) Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria, con le modalità contenute nella nota allegata all’istanza 

prot. n. 3268 del 14/04/2020, al rimborso ed alla restituzione dell’importo di € 3.804,75 nei 

confronti della stessa Ditta Ausman Service srl, come sopra identificata, somma erroneamente 

versata in eccedenza a titolo di oblazione e di diritti di segreteria relativi all’istanza di sanatoria 

edilizia acquisita agli atti comunali al prot. n. 2916 del 31/03/2020. 

3) Di imputare la spesa di € 3.804,75 al cap. 40050 codice di bilancio 99.01-7.02.99.99.000 

imp. 163. 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to LUCA ISOLANI 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - GESTIONE DEL 



 

 

 

 

 
Determinazione AREA TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO - AREA IV^ n.4 del 15-04-2020 COMUNE DI 

MOGLIANO Pag. 3 

TERRITORIO - AREA IV^ 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  15-04-2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale       di      questo      Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     11-05-2020             al       26-05-2020       per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  11-05-2020 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   11-05-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

